

Operações de Crédito - Mercado Interno	318.238	316.158	81.661	25,83	323.857	102,44	(7.699)
Operações de Crédito - Mercado Externo	127.089	278.431	-	-	278.083	99,87	349
ALIENAÇÃO DE BENS	100	513	755	147,19	5.515	1.075,37	(5.002)
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	1.125	-	(1.125)
Alienação de Bens Imóveis	100	513	755	147,19	4.390	855,96	(3.877)
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	7.775	7.775	1.856	23,86	8.471	108,95	(696)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	87.718	87.718	3.920	4,47	46.950	53,52	40.768
Transferências da União e de suas Entidades	87.718	87.718	3.920	4,47	46.950	53,52	40.768
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.175.067	1.175.067	359.551	30,60	1.063.634	90,52	111.434
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	24.330.334	26.636.118	4.211.271	15,81	20.300.524	76,21	6.335.594
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	24.330.334	26.636.118	4.211.271	15,81	20.300.524	76,21	6.335.594
DEFICIT (VI) <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	24.330.334	26.636.118	4.211.271	15,81	20.300.524	76,21	6.335.594
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES <sup>2</sup>	-	6.935.467	-	-	2.088.424	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	4.825.674	-	344.712	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	2.109.793	-	1.743.712	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

FORNE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 13/Novembro/2018 e Hora de emissão 11h e 44m.

**NOTA EXPLICATIVA:**

<sup>1</sup>As receitas são informadas pelos valores líquidos das respectivas deduções, tais como FUNDEB, restituições e perdas apuradas nas aplicações financeiras do RPPS.

<sup>2</sup>Refere-se a receitas arrecadadas em exercícios anteriores não utilizadas (superávit financeiro), sendo que este saldo é utilizado como fonte de recursos para abertura de créditos adicionais para custear despesas orçamentárias executadas no exercício financeiro em curso.

**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2018 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ Milhares

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO g=(e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO i=(e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>23.253.924</b>	<b>25.283.313</b>	<b>4.104.815</b>	<b>19.098.618</b>	<b>6.184.695</b>	<b>4.071.095</b>	<b>18.709.891</b>	<b>6.573.423</b>	<b>18.617.986</b>	
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>21.187.204</b>	<b>21.905.125</b>	<b>3.544.416</b>	<b>16.818.082</b>	<b>5.087.042</b>	<b>3.516.059</b>	<b>16.618.719</b>	<b>5.286.405</b>	<b>16.544.636</b>	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.000.912	12.274.190	1.932.933	9.271.197	3.002.993	1.927.964	9.261.191	3.012.999	9.240.357	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	350.206	217.503	32.577	165.620	51.883	32.577	165.557	51.946	165.557	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.836.086	9.413.432	1.578.906	7.381.266	2.032.166	1.555.518	7.191.972	2.221.460	7.138.722	
Transferências a Municípios	3.137.418	3.092.443	558.680	2.572.904	519.540	558.680	2.572.904	519.540	2.557.124	
Demais Despesas Correntes	5.698.668	6.320.989	1.020.226	4.808.362	1.512.627	996.839	4.619.068	1.701.921	4.581.597	
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.851.360</b>	<b>3.249.959</b>	<b>560.399</b>	<b>2.280.536</b>	<b>969.423</b>	<b>555.036</b>	<b>2.091.171</b>	<b>1.158.788</b>	<b>2.073.350</b>	
INVESTIMENTOS	1.281.050	2.689.895	486.025	1.855.995	833.900	483.757	1.672.903	1.016.992	1.655.085	
INVERSOES FINANCEIRAS	216.955	206.465	27.472	139.600	66.865	27.977	136.954	69.511	136.954	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	353.355	353.599	46.901	284.941	68.658	43.302	281.314	72.285	281.311	
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>215.361</b>	<b>128.230</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>128.230</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>128.230</b>	<b>-</b>	
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>1.022.253</b>	<b>1.298.648</b>	<b>310.904</b>	<b>1.045.368</b>	<b>253.281</b>	<b>302.637</b>	<b>1.033.885</b>	<b>264.763</b>	<b>962.490</b>	
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>24.276.177</b>	<b>26.581.962</b>	<b>4.415.719</b>	<b>20.143.986</b>	<b>6.437.976</b>	<b>4.373.732</b>	<b>19.743.776</b>	<b>6.838.186</b>	<b>19.580.476</b>	-
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	-
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	-
DÍVIDA MOBILIÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DÍVIDAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	-
DÍVIDA MOBILIÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DÍVIDAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>24.276.177</b>	<b>26.581.962</b>	<b>4.415.719</b>	<b>20.143.986</b>	<b>6.437.976</b>	<b>4.373.732</b>	<b>19.743.776</b>	<b>6.838.186</b>	<b>19.580.476</b>	-
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>156.538</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>556.748</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>24.276.177</b>	<b>26.581.962</b>	<b>4.415.719</b>	<b>20.300.524</b>	<b>6.437.976</b>	<b>4.373.732</b>	<b>20.300.524</b>	<b>6.838.186</b>	<b>19.580.476</b>	-
<b>RESERVA DO RPPS</b>	<b>54.156</b>	<b>54.156</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>54.156</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>54.156</b>	<b>-</b>	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>1.175.067</b>	<b>1.175.067</b>	<b>359.551</b>	<b>30,60</b>	<b>1.063.634</b>	<b>90,52</b>	<b>111.434</b>
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.146.321	1.146.321	359.100	31,33	1.057.420	92,24	88.900
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.146.321	1.146.321	359.100	31,33	1.057.420	92,24	88.900
RECEITA DE SERVIÇOS	20.821	20.821	-	-	-	-	20.821
RECEITA INDUSTRIAL	7.926	7.926	-	-	-	-	7.926
RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO	7.926	7.926	-	-	-	-	7.926
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-	-	451	-	6.213	-	(6.213)
MULTAS E JUROS DE MORA CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	-	-	-	-	-	-	-
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	-	-	451	-	6.213	-	(6.213)
<b>TOTAL</b>	<b>1.175.067</b>	<b>1.175.067</b>	<b>359.551</b>	<b>30,60</b>	<b>1.063.634</b>	<b>90,52</b>	<b>111.434</b>